COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°              , 27 DE MARÇO DE 2023

(Do Sr. MARCOS TAVARES)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,  para

debater sobre a venda de ativos da Petrobras.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255

a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes infra para debater sobre venda de

ativos da Petrobras:

1. Ministério de Minas e Energia;

2. PETROBRAS;

3. Petroreconcavo;

4. 3R Petroleum;

5. PRIO;

6. Enauta;

7. Federação Única dos Petroleiros.

JUSTIFICATIVA

Com a finalidade de discutir e esclarecer sobre a venda de ativos da Petrobrás,

se faz necessário o presente requerimento.

De  acordo  com  levantamento  publicado  pelo  veículo  de  comunicação

“infomoney”, no dia 27 de março de 2023, diz que a falta de posicionamento sobre a

assinatura de contratos de venda de ativos da Petrobras (PETR4) com a Petroreconcavo

(RECV3) e a 3R Petroleum (RRRP3) e o impacto do novo imposto de exportação em

empresas  como a  PRIO (PRIO3) e  Enauta  (ENAT3) entraram na pauta de riscos  das

companhias  do  segmento,  conforme  destacaram  em  teleconferência  de  resultados  do

quarto trimestre de 2022 (4T22).

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
74

81
32

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748132000

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
09

:5
3:

15
.0

63
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

Já havia dúvidas antes mesmo do novo governo tomar posse de como seria

tratada a política econômica para o petróleo. A primeira ação concreta veio no dia 28 de

fevereiro,  quando  o  Ministério  da  Fazenda  anunciou  medidas  de  reoneração  dos

combustíveis e definiu uma taxação de 9,2% para exportação do petróleo, uma prática que

poderia responder por boa parte da receita do segmento.

No mesmo dia, o Ministério de Minas e Energia enviou um ofício à Petrobras

solicitando a suspensão das alienações de ativos por 90 dias. A estatal tornou público o

documento recebido por meio de fato relevante publicado no dia 1º de março.

Tendo em vista a importância do tema, há a necessidade de discutir, entender

e, ao final, tomar providências para sanar o problema.

Com base em todo o exposto,  conto com o apoio dos nobres pares para
aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
74

81
32

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748132000

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
09

:5
3:

15
.0

63
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br